§ Decima septima conclusio: ꝑ Quamvis super alimentis futuris transactio jure optimo prohibita sit testimonio Iuriconsulti in l. cum hi. ff. de transactio. præstito tamen juramento valida efficitur. Hujus conclusionis ratio ea est, quod prohibitio ista facta fuerit propter privatorum utilitatem, qui ob modicam præsentem pecuniam futuræ & maximæ spei

facillimè solent renuntiare : ut docet Accurs. in d. l. cum hi. qua ratione perspecta hanc opinionem sequuntur Bart. in d. l. si quis pro eo, col. ult. Cuman. ibi, Imol. in d. c. cum contingat. fol. ult. in 10. membro in principio. & inibi Anton. ac Panorm. col. pen. Anchar. in reg. accessorium, colum. 7. de regul. jur. in 6. Alexand. in l. qui Roma. §. duo fratres. §. quast. Bart. ff. de verb. obligat. l. as. in l. de alimentis, col. 1. & ibi Dec. col. ult. C. de transact. & idem Ias. in d. l. cum hi. quorum opinio communis est, ut asserit Alciat. in d. c. cum conting. num. 192. licet contraria sententia placuerit Bartolo in d. l. cum hi. & inibi Fulgoso, & eidem in l. qui fidem. eodem t. Baldo in l. pactum. C. de collat. quast. penult. propter periculum famis, cuius subventioni non potest quis renuntiare, l. necare. ff. de lib. agnoscendis, cum his, quæ obiter ipse tradidi li. 1. variar. resolut. cap. 2. num. 10. Et nihilominus opinor, posse hanc posteriorem sententiam defendi, quoties post renuntiationem ipsam is qui renuntiaverit, in urgentem inopiam & necessitatem devenierit : tunc etenim non obstante renuntiatione, & præstita absolutione juramenti, ad hunc effectum dari debent eidem alimenta quibus renuntiaverit : imò nec esset admittenda renuntiatio ista, si tempore, quo facta est, hæc ipsa inopia urgeat, & gravet renuntiantem, quemadmodum sensere Frederic. in consil. 60. incipiente, quod pactum. Imol. in d. c. cum contingat. ult. fol. & ibi Andr. Alciat. n. 193. secundum quæ opinionem ipse profectò dabo procul in controversa lite sententiam dicerem. Tamet si Andr. Tiraquell. in l. si unquam. C. de revocan. donat. in princip. n. 136. & 151. nullam hac in quæstione opinionem elegerit.

§ Decima octava conclusio, quæ ex Bartolo colligitur, pertinet ad renuntiationem ꝛ futuræ successionis, quæ licet Jure Civili prohibita sit, juramento tamen omnino confirmatur, quod sat constat in hac Romani Pontificis constitutione, quam statim in tertia hujus relectionis parte, Deo duce, longius explicabimus.

14 § Decima nona conclusio : Donatio ꝛ inter virum & uxorem, alioqui Jure Civili & Canonico improbata, juramento ita quidem confirmatur, ut omnino valida sit. Hujus opinionis est auctor Bartol. in d. l. si quis pro eo, col. ult. & plures alij Juris utriusque interpretes, quorum mentionem fecimus in rubr. de testam. 2. part. num. 10. quo in loco eam diximus communem esse, defendimusque ab objectionibus, quæ solent à contrariæ partis auctoribus adduci.

Hæc sint latis ad ea, quæ Bartolus latè de viribus juramenti quoad confirmationem contractuum jure prohibitorum tradidit in d. l. si quis pro eo, cetera petenda sunt à commentariis Ioan. Imolæ & Alciat. in d. c. cum contingat. Cornei. in d. auct. sacramenta puerum. Georg. Nat. in hoc cap. quamvis pactum. Antonij Corseti, in rubr. de jurejurando. Marci Antonij Bavariæ in tract. de viribus & virtute juramenti.

## TERTIA

HUIUS RELECTIONIS PARS,  
BONIFACIUS OCTAVUS.

Quamvis pactum patris factum à filia dum nupti tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, improbet lex civilis : si tamen juramento, non vi, nec dolo præstito firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debet, cum non vergat in æterna salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum.

## TERTIÆ PATRIS INITIUM.

## De pactis &amp; renuntiationibus successionum.

## S U M M A R I A.

- 1 Pactum, quo filia dote contenta renuntiat paternæ hereditati, quibus rationibus improbetur.
- 2 Legitimus filius renuntiare non potest.
- 3 Pactum dotale, quo pater pollicetur, æquis portionibus filios institutum, juramento confirmatur : & inibi an possit liberè hoc pactum revocari. & num. 10.
- 4 Testandi libera facultas, consensu proprio tolli potest.
- 5 Promissio de renuntianda paternæ hereditate cum iuramento eidem præstito, quid operetur.
- 6 Pactum à filia factum, quo paternæ hereditati renuntiat ipsi patri absenti, an valeat.
- 7 Pactum hoc an possit fieri fratribus.
- 8 Fratres, quibus, aut quorum causa filia donata renuntiat paternæ hereditati, an debeant esse presentes.
- 9 Latè discutitur, an pactum istud deficiat ex eo, quod pater consensum ei præstitum revocaverit.
- 11 Filia donata renuntians cum iuramento paternæ hereditati, poterit petere portionem sibi à patre in testam. ex eo relictam, & num. seq.

Scio equidem multa ex Juris Civilis commentariis, variisque Jurisconsultorum, doctissimorumque virorum responsis in hujus capituli interpretationem latè atque eruditè adduci posse, quorum aliquot hîc brevi quadam enarratione exponemus, quod hujus responsi decisio apertius explicetur, omittentes alia, quæ non omnino huic propositæ materiæ necessaria sunt.

§ Primum enim præmittenda est Cæsarea constitutio in l. pactum dotale. C. de collat. qua ꝛ pactum istud, quod filia dote contenta nullum ad bona paterna regressum habeat, maximè improbat. Est & altera Juris Civilis constitutio in l. pactum quod dotale. C. de pactis. quæ reprobat dotale pactum in id factum, ut, si pater vita fungeretur, ex a qua portione ea, quæ augebat cum fratre hæres patri suo esset. Harum constitutionum quælibet est in specie consideranda, ut radicatus percipiamus, an iuramentum has conventiones Jure Civili prohibitas confirmet. Et sanè prioris decisionis ratio ea est ( ut communiter Doctores opinantur ) quod non possit renuntiare quis hereditati futuræ, ne facillimè jus futurum modico presentis accepto, remittatur. Sed ratio ista deficit : quia iuri futuro renuntiare quis potest, l. i. C. de pact. quo in loco communi omnium sententia hoc ipsum probatur : consensu quidem illius, de cujus successione agitur. l. ult. C. de pact. traditur in l. qui superstitis. ff. de acquir. hered. ubi futuræ successionis renuntiatio minimè admittitur absque consensu illius, de cujus hereditate tractatur : unde cum in specie & casu d. l. pact. dotale. consensus accedat patris, cujus hereditati & successionem per pactum renuntiat, manifestum sit, non posse jure responderi, eam pactum nullam esse ex eo, quod sit renuntiatio futuræ successionis & hereditatis : cum hæc tantum reprobetur eo casu, quo fit de hereditate viventis absque ejus consensu. Nec item ea ex causa sit hujus pacti reprobatio, quia id sit bonis moribus contrarium, aut detur votum vel occasio captandæ mortis : siquidem pactio ista consensu illius, de cuius hereditate tractatur, contraria bonis moribus non est : sicuti constat in d. l. ult. C. de pact. nec per pactum de non succedendo datur occasio captandæ mortis. Præter-